
 

 

 
 

 
 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
(Provincia di Pisa) 

 
ORIGINALE 

AREA TECNICA 
UFFICIO PATRIMONIO-RIFIUTI 

 

Determinazione  n. 523 del 14.09.2022 
Numero settoriale: 298 

Tipo determina: IMPEGNO 
 

Oggetto:LAVORI  DI  'RIQUALIFICAZIONE  E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E NELLA  
FRAZIONE  DI  PONTEGINORI',  FINANZIATI  DALL'UNIONE EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURA  TELEMATICA  
ALL'IMPRESA  PANTANI  E CONTI SRL DI CAPANNOLI (PI) - P.I. 01673510507. 
IMPEGNO DI SPESA.      
 
Codice CIG: 94058744C5 - CUP: H72E21000240006  

 
Il Responsabile di Area 

 

PREMESSO: 

- che il progetto è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021, come da Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia 

e delle finanze ed il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, del 30 dicembre 2021; 

- che a seguito di ciò l’Amministrazione comunale risulterà quindi beneficiaria di un contributo di € 

50.000,00= da impegnare per la realizzazione del progetto di “riqualificazione e efficientamento 

energetico degli impianti di illuminazione pubblica nel Capoluogo e nella frazione di Ponteginori”; 

- che trattandosi di procedura afferente ad investimento pubblico finanziato con le risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trovano applicazione le norme di cui agli articoli 47 e 

seguenti del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021; 

 

RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019 n° 160, recante titolo “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022, pubblicata in G.U. n° 304 del 30 Dicembre 

2019, ed in particolare art. 1 commi da 29 a 37; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 144 del 09/09/2022 recante atto di indirizzo in 

merito all’intervento di efficientamento energetico mediante “Lavori di riqualificazione e 

efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica nel Capoluogo e nella frazione 

di Ponteginori”; 

Visto il DUP 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022 approvati, rispettivamente, con delibera 

consiliare n. 66 e n. 67 del 22/12/2021, e successive variazioni a recepire il presente intervento; 

 



 

 

DATO ATTO che a causa della ristrettezza dei tempi previsti ai fini dell’ottenimento del 

finanziamento che impongono l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il giorno 15/09/2022, sussiste 

la necessità di procedere con sollecitudine all’affidamento dei lavori medesimi e pertanto trattandosi 

di importo inferiore a € 150.000,00= è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) del DL 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto i lavori, servizi, forniture avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza; 

 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture) il quale prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria mediante ricorso al mercato elettronico; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dalla legge n. 145/2018, 

secondo cui il ricorso alle piattaforme telematiche è previsto per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO quindi che è stato assunto Cig. n. 94058744C5 che identificherà pertanto l’intera procedura 

e che risulta collegato al CUP H72E21000240006; 

 

CONSIDERATO che l'importo complessivo dei lavori è stato stimato in netti € 39.789,66= oltre 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 950,00= ed un totale, di € 40.739,66= oltre 

IVA al 22% di € 8.962,73= ed un totale generale di € 49.702,39=; 

 

DATO ATTO che con lettera del 13.09.2022 ns. prot. 7876 è stato invitato a presentare migliore 

offerta tramite la procedura START l’Impresa PANTANI E CONTI SRL di Capannoli (PI) – Via 

Buonarroti 7/9 – P.IVA 01673510507, individuata in ragione dell’affidabilità e qualità delle 

prestazioni rese a questa Amministrazione, in relazione alla ristrettezza dei tempi per perfezionare 

la procedura evitando di pregiudicare la percezione del finanziamento pubblico; 

VERIFICATO che è stata espletata la procedura telematica di apertura della busta elettronica 

presentata accertando la corretta sottoscrizione digitale e che la documentazione ammnistrativa 

richiesta con la lettera d’invito è completa e regolare; 

RITENUTO quindi di poter procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 per l’affidamento dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E 

NELLA FRAZIONE DI PONTEGINORI”, FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU all’impresa PANTANI E CONTI Srl con sede in Capannoli (PI),Via M. 

Buonarrotti n.7/9 – P.I. 01673510507,  la quale ha offerto di eseguire i lavori previsti per un 

importo di  € 39.789,66= oltre oneri della sicurezza pari ad € 950,00= ed un totale di € 40.739,66= 

oltre IVA al 22% di € 8.962,73= ed un totale generale di € 49.702,39=; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’impegno della somma di € 49.702,39= sul Cap. 

2112300 del Bilancio di Previsione 2022, esecutivo; 

 

DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in argomento è il Geom. 

Bartolini Raffaele – Istruttore Direttivo Tecnico – cat. D2, nominato con determinazione n. 522 del 

14/09/2022; 

 



 

 

VISTI, inoltre: 

- il D.L 76/2020 convertito nella legge n. 120 del 11/09/2020 recante misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 

- il D.Lgs. n. 267/00; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Bilancio di Previsione 2022, esecutivo; 

- la L.R. Toscana 38/2007 

- il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29.12.2021 a mezzo del quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica il Segretario Comunale - Dott. Andrea Martelli; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare e approvare le premesse del presente atto.  

 

2. Di approvare le operazioni compiute e conseguentemente disporre l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E NELLA 

FRAZIONE DI PONTEGINORI”, FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU all’impresa PANTANI E CONTI Srl con sede in Capannoli (PI),Via M. 

Buonarrotti n.7/9 – P.I. 01673510507,  per un importo netto dei lavori di € 39.789,66= oltre oneri 

della sicurezza pari ad € 950,00= ed un totale di € 40.739,66= oltre IVA al 22% di € 8.962,73= ed 

un totale generale di € 49.702,39=; 

 

3. Di impegnare l’importo complessivo di € 49.702,39= sul Cap. 2112300 del Bilancio di 

Previsione 2022, esecutivo; 

 

4. Di dare atto che saranno avviate dall’Ufficio Gare e Contratti – Urp le verifiche previste dalla 

normativa sui requisiti dichiarati dall’Impresa con la presentazione dell’offerta; 

 

5. Di dare atto che si procederà con l’operatore economico risultato aggiudicatario alla 

sottoscrizione del contratto in forma di scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016, che recepisce la normativa recata dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 

2020, n. 76, Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. 
 

D I S P O N E, inoltre 

 

- La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza, ai 

seguenti uffici: 

a)- Ufficio Ragioneria 

b)- Ufficio Segreteria; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

- Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui  D. Lgs.  

N. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

 

- Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

    

   Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico – Tel. 

058831611 – Fax. 058831615 – E.mail: info@comune.montecatini.pi.it – Pec: 

comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.pi. 

 

mailto:info@comune.montecatini.pi.it


 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 (Dott. Andrea Martelli) 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. N. 267/00) 

 
OGGETTO:  LAVORI  DI  'RIQUALIFICAZIONE  E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E NELLA  
FRAZIONE  DI  PONTEGINORI',  FINANZIATI  DALL'UNIONE EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURA  TELEMATICA  
ALL'IMPRESA  PANTANI  E CONTI SRL DI CAPANNOLI (PI) - P.I. 01673510507. 
IMPEGNO DI SPESA.     

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime, sulla presente 
proposta di determinazione, il sotto indicato parere: 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, sotto il profilo della regolarità tecnica, esprime PARERE 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
    (Dott. Andrea Martelli)  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. N. 267/00) 

 
OGGETTO:   LAVORI  DI  'RIQUALIFICAZIONE  E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E NELLA  
FRAZIONE  DI  PONTEGINORI',  FINANZIATI  DALL'UNIONE EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURA  TELEMATICA  
ALL'IMPRESA  PANTANI  E CONTI SRL DI CAPANNOLI (PI) - P.I. 01673510507. 
IMPEGNO DI SPESA.      
 
IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DELL’UFFICIO ATTIVITA’ FINANZIARIE E PERSONALE, 
sotto il profilo della regolarità contabile, esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   (Rag. Beatrice Rossi) 
 
 

VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 183 – c. 7 – D.Lgs.267/2000) 

 
OGGETTO:   LAVORI  DI  'RIQUALIFICAZIONE  E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E NELLA  
FRAZIONE  DI  PONTEGINORI',  FINANZIATI  DALL'UNIONE EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURA  TELEMATICA  
ALL'IMPRESA  PANTANI  E CONTI SRL DI CAPANNOLI (PI) - P.I. 01673510507. 
IMPEGNO DI SPESA.      
 
Il Responsabile dei procedimenti del Servizio Finanziario, preso atto che l’intervento previsto dalla 
presente determinazione è contabilmente imputato al Cap.2112300 del Bilancio di Previsione 2022 
esecutivo, con l’impegno n._________ del ________________, ne dichiara la regolarità contabile e 
ne attesta la copertura finanziaria. 

IL RAGIONIERE COMUNALE 



 

 

    (Rag. Beatrice Rossi) 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
  
La presente determinazione n. 523 del 14.09.2022 è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di 
Montecatini V.C.  per 15 giorni interi e consecutivi, decorrenti dal ____________________ - 
n.___________. 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
  (L’ incaricato) 


